ПРОТОКОЛ № 8
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет
имени В. И. Вернадского» в г. Ялте
г. Ялта
   «29» сентября 2021 г.
Присутствуют: 21 чел.
Председатель Горбунова Н. В.
Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2
актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	от 29 сентября 2021 года
начало заседания в 13.00

	1.  Итоги летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2020/2021 учебном году и задачи по повышению качества подготовки выпускников
Докладывает
	Попов М.Н. – заместитель директора Академии
Игнатова О.И. – начальник учебно-методического отдела

	2.   Результаты приемной кампании в 2021 году
Докладывает

	Горобец Д.В. –  ответственный секретарь отборочной комиссии

	3.   Отчет и перспективы развития кафедр менеджмента и туристского бизнеса; психологии
Докладывает

	Дорофеева А.А – заведующий кафедрой менеджмента и туристского бизнеса;
Пономарева Е.Ю. – заведующий кафедрой психологии;
Бура Л.В. – доцент кафедры психологии

4. Разное
1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Попова М. Н., руководителя учебно-методического отдела Игнатову О.И.
Об итогах летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2020/2021 учебном году и задачах по повышению качества подготовки выпускников
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Академии Попова М.Н. и руководителя учебно-методического отдела Игнатовой О.И., учёный совет постановил:
1.1. информацию о результатах летней промежуточной и государственной итоговой аттестаций 2020/2021 учебного года и задачах по повышению качества подготовки выпускников принять к сведению.
1.2. Директорам институтов, колледжа:
1.2.1. на заседаниях учёных советов институтов, кафедр, педагогического совета колледжа, цикловых методических комиссий, собраниях академических групп всесторонне проанализировать итоги летней промежуточной аттестации;
1.2.2. согласно графику организовать пересдачи академических задолженностей обучающимися, переведёнными на последующие курсы условно, а также дополнительные мероприятия по повышению эффективности учебно-воспитательного процесса;
1.2.3. активизировать работу кураторов со студентами академических групп, имеющих академические задолженности по итогам летней промежуточной аттестации.
1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Результаты голосования – единогласно.
2. СЛУШАЛИ: ответственного секретаря отборочной комиссии Горобца Д.В.
О результатах приемной кампании в 2021 году
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию о результатах приемной кампании в 2021 году, ученый совет постановил:
2.1. Ответственному секретарю отборочной комиссии Вишневскому В.А.:
2.1.1. до 15.11.2021 г. разместить на сайте Академии и на информационном стенде отборочной комиссии обновленные «Правила приема в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
2.1.2. обеспечить своевременную подачу статистической информации об итогах вступительной кампании в государственные органы контроля, ректору;
2.2. Руководителям структурных подразделений Академии:
2.2.1. организовать эффективную профориентационную работу среди обучающихся выпускных классов г. Ялты, Республики Крым и других регионов РФ относительно особенностей вступительной кампании 2022 года, активно привлекать средства массой информации;
2.2.2. контролировать своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы в регионах Республики Крым;
2.2.3. продолжить практику заключения договоров о целевой подготовке специалистов с управлениями и отделами образования, управлениями по вопросам семьи и молодежи, организациями гостиничного хозяйства, туризма и банковскими учреждениями для участия в конкурсе на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований Российской Федерации в 2020 году.
2.3. Заведующим кафедрами:
2.3.1. разработать план мероприятий по выявлению обучающихся с высокой научной активностью для рекомендации поступления их в аспирантуру;
2.3.2. повысить ответственность кафедр за выполнение плана набора в аспирантуру.

2.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е. Ю.
Результаты голосования – единогласно.
3.  СЛУШАЛИ: Дорофееву А.А – заведующего кафедрой менеджмента и туристского бизнеса; Пономареву Е.Ю. – заведующего кафедрой психологии; Буру Л.В. – доцента кафедры психологии.

Отчет и перспективы развития кафедр менеджмента и туристского бизнеса; психологии
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующих кафедр, ученый совет постановил:
3.1. отчеты о деятельности и основные направления развития кафедр утвердить.
3.2. Состояние учебно-методической, воспитательной и научно-исследовательской работы кафедр признать удовлетворительным.
3.3. Заведующим кафедрами:
3.3.1. разработать перспективный план участия кафедры в реализации проектов Программы развития «Приоритет 2030»;
3.3.2. проводить систематический мониторинг фондов, предоставляющих грантовую поддержку, и обеспечивать участие всех сотрудников кафедры в проектной деятельности;
3.3.3. представить на утверждение актуальные для региона программы ДПО по направлениям деятельности кафедры;
3.3.4. контролировать качество размещенных учебно-методических материалов в системе Moodle по дисциплинам, закрепленных за кафедрами.
3.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора Академии Попова М.Н., Пономарёву Е. Ю.
4. РАЗНОЕ
4.1. СЛУШАЛИ:  директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию:
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию:
· Вишневский В.А. «Подготовка будущих педагогов к инновационной деятельности в условиях поликультурного пространства» – учебно-методическое пособие, выполненное в рамках гранта Президента Российской Федерации;
· Хрулева А.А. Теория и методика организации аудиторной работы по дисциплине «Иностранный язык» – учебно-методическое пособие по английскому языку для обучающихся неязыковых направлений подготовки;
· коллективная монография «Становление и развитие начального образования национальных меньшинств Крыма (ХIХ - начало ХХ века)», выполненная в рамках гранта Президента Российской Федерации;
· коллективная монография кафедры педагогики и педагогического мастерства «Ноосферная педагогика В. И. Вернадского».
Принято единогласно.
4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Заргарян Ирині Владимировны, научная специальность 5.8.7 Методология и технология профессионального образования
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Заргарян Ирину Владимировну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования.
Результаты открытого голосования:
За – 21;
Против – нет;
Воздержались – нет.
Принято единогласно.
4.3. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.
Об утверждении тем диссертационных исследований и научных руководителей аспирантов 1 года обучения
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить темы диссертационных исследований:

1. ИВАНОВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ЮРЬЕВНЫ на тему: «Патриотическое воспитание учащихся среднего общего образования средствами исторической реконструкции» по специальности 5.8.1. – «Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Горбунова Наталья Владимировна.

2. НОВИКОВА НИКОЛАЯ АНДРЕЕВИЧА на тему: «Формирование готовности будущих педагогов-психологов к волонтерской деятельности в условиях гуманитарного вуза» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., доцент Шушара Татьяна Викторовна.

3. БОЙКО ИГОРЯ на тему: «Технология использования многофункциональных возможностей искусственного интеллекта в интерактивной электронной образовательной среде вуза» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Горбунова Наталья Владимировна.

4. КАРАТЕЕВА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА на тему: «Педагогический потенциал студенческого медиаобразования в формировании социальной активности обучающихся высшей школы» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: к.пед.н., доцент Попов Максим Николаевич.

5. УМЕРОВА РИЗЫ ИИПОВИЧА на тему: «Подготовка будущих специалистов сферы экономики к профессиональной деятельности на основе социально-коммуникативных технологий» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Горбунова Наталья Владимировна.

6. ЩЕРБАКА АНДРЕЯ НИКОЛАЕВИЧА на тему: «Формирование конкурентоспособности будущих специалистов сферы искусств с помощью социально-коммуникативных технологий» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: к.пед.н., доцент Попов Максим Николаевич.

7. КОТЫШЕВА ИЛЬИ АНДРЕЕВИЧА на тему: «Проектирование открытого образовательного пространства общеобразовательной организации в условиях социального партнерства» по специальности 5.8.1. – «Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Горбунова Наталья Владимировна.

8. КРАХОТКИНА ПЕТРА ВЛАДИМИРОВИЧА на тему: «Профессиональная подготовка специалистов для зарубежных стран в  высших  учебных заведениях Крыма (конец ХХ - первая половина XXI вв.)» по специальности 5.8.1. – «Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Редькина Людмила Ивановна.

9. НАЛИВАЙКО КОНСТАНТИНА ВЛАДИМИРОВИЧА на тему: «Предпрофессиональная подготовка учащихся среднего общего образования на основе социального партнерства школа-вуз» по специальности 5.8.7. – «Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)».

Научный руководитель: д.пед.н., профессор Горбунова Наталья Владимировна..
Принято единогласно.
4.4. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.
Об утверждении общеобразовательных программ
4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить общеобразовательные программы:
	Название программы
	Количество часов
	Срок обучения
	Составители

	«Подготовка к государственной итоговой аттестации  и  вступительным испытаниям по  английскому языку»
	120
	ноябрь-май
	Солопина Г.А. - кандидат филологических наук, доцент кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского» в г.Ялте

	«Подготовка к государственной итоговой аттестации  и  вступительным испытаниям по  английскому языку»
	60
	февраль-май
	Солопина Г.А. - кандидат филологических наук, доцент кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского» в г.Ялте

	«Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по истории»
	60
	февраль-май
	Вишневский С.А.-кандидат педагогических наук, доцент кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории
Института филологии, истории и искусствГуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялте

	«Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по обществознанию»
	60
	февраль-май
	Тихонов А.В. – преподаватель первой категории
Экономико-гуманитарного колледжа Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялте  ФГАОУ ВО
«КФУим. В.И. Вернадского

	«Подготовка к вступительным испытаниям и ЕГЭ по русскому языку»
	60
	февраль-май
	Лобачева Н. А. - кандидат филологических наук,  доцент кафедры русской и украинской филологии с методикой преподавания Института филологии, истории и искусств  Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялте  ФГАОУ ВО «КФУ  им. В.И. Вернадского

	«Подготовка к вступительному испытанию (творческой направленности) по рисунку»
	120
	ноябрь-май
	Максименко А.Е., кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте;
Катранжи Е.О., старший преподаватель кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	«Подготовка к вступительному испытанию (творческой направленности) по рисунку»
	60
	февраль-май
	Максименко А.Е., кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте;
Катранжи Е.О., старший преподаватель кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

Принято единогласно.
4.5. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.
Об утверждении программ профессионального обучения, предназначенных для обучающихся старших классов средних школ.
4.5. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программы профессионального обучения, предназначенных для обучающихся старших классов средних школ.

	Количество часов
	Составители

	1
	Специалист по формированию электронного архива
	250
	Вишневский Сергей Анатольевич, доцент кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории

	2
	Декоратор витрин
	264
	Заргарян Ирина Владимировна, доцент кафелры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна

	3
	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
	288
	Олейников Николай Николаевич, старший преподаватель кафедры информатики и ИКТ

	4
	Секретарь
	250
	Рындач Марина Алексеевна, доцент кафедры менеджмента и туристского бизнеса

Принято единогласно.
4.6. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.
О принятии Полождений
4.6. ПОСТАНОВИЛИ:
Приянть:
- Положение о «Факультете туризма и гостеприизма» Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте;
- Положение о «Факультете искусств» Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Принято единогласно.
Председатель
Н. В. Горбунова
Секретарь
  Ю. В. Козина